ânewca e temievrf talée Wrádzia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânio - SP

INDICAÇÃO N.° 9512025

WEDERSON HENRIQUE DO LIVRAMENTO SILVA, Vereador da Câmara Municipal de
Urânia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, apresentam a esta Augusta Casa de
Leis a seguinte Indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Urânia, Aparecido Fazzio, que
determine ao setor competente a realização de melhorias na Travessa Uchôa, com foco na instalação
de iluminação pública adequada e na limpeza dos tubos de drenagem de águas pluviais, bem como da
área ao redor da linha férrea.

Seguem, em anexo, fotos que ilustram o problema relatado.
A Travessa Uchôa é uma via de grande importância para os moradores, pois conecta dois

bairros da cidade e é amplamente utilizada por pedestres. No entanto, a falta de iluminação
compromete a segurança dos usuários, especialmente à noite. Além disso, os tubos responsáveis pelo
escoamento da água da chuva estão obstruídos por vegetação, o que dificulta a drenagem e pode
causar alagamentos.

Outro problema recorrente é o acúmulo de lixo e mato alto nas proximidades da linha férrea,
resultado do descarte irregular de resíduos por parte de alguns moradores. Essa situação prejudica a
limpeza urbana e contribui para a degradação do espaço público.

A adoção das medidas solicitadas — instalação de iluminação, limpeza dos tubos de drenagem
e manutenção da área ao redor — é essencial para garantir a segurança, a salubridade e a mobilidade
dos munícipes que utilizam diariamente essa travessia.

WEDERSO

Assinam a

ANDE

JoÂo-JE
Vereador

CHAPICHI
dor

Câmara Municipal de Urânia/SP, 15 de setembro de 2025

LIVRAMENETO SILVA
ador

aça.° os Vereadores:

DA SILVA

TISTA

DA UES
Vereador

ç
A SIEBRA

er dora

ROBERTO TOSHIO !MURA
Vereador

APROVADO
Ao Sr. Prefeito Municipal para

AS PROVIDÊNCIAS

Em  /

TE

AE.SON IOQUES
Vereador

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Vereador